
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Verena Osgyan, Tim Pargent, Florian Siekmann
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
vom 26.07.2023

Zuschüsse an die Studierendenvertretungen

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.1 Welche Zuwendungen erhielten die Studierendenvertretungen in Bayern in den vergangenen fünf Jahren (nach Jahr und Hochschule aufgeschlüsselt)?   2

1.2 Wie entwickelte sich die Zuwendungsrate pro Kopf (pro Studierenden) in den vergangenen fünf Jahren?   2

1.3 Welche Berechnungsformel liegt den Zuschüssen bei der Verteilung auf die einzelnen Studierendenvertretungen zugrunde?   2

2.1 Welche Zuwendungen erhält die neu geschaffene Landesstudierendenvertretung zur Erfüllung ihrer Aufgaben?   8

2.2 Welche weitere Unterstützung, beispielsweise Räumlichkeiten, Personal etc., erhält die Landesstudierendenvertretung? 8

Hinweise des Landtagsamts 9
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Antwort
des Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst vom 27.09.2023

1.1 Welche Zuwendungen erhielten die Studierendenvertretungen in Bayern in den vergangenen fünf Jahren (nach Jahr und Hochschule aufgeschlüsselt)?

1.2 Wie entwickelte sich die Zuwendungsrate pro Kopf (pro Studierenden) in den vergangenen fünf Jahren?

1.3 Welche Berechnungsformel liegt den Zuschüssen bei der Verteilung auf die einzelnen Studierendenvertretungen zugrunde?

Die Fragen 1.1 bis 1.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam wie folgt beantwortet.

Gemäß Art. 27 Abs. 4 Satz 1 Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) werden im Rahmen des staatlichen Haushalts Mittel für Zwecke der Studierendenvertretungen zur Verfügung gestellt. Nachfolgende Tabellen zu den Fragen 1.1 und
1.2 weisen die entsprechenden Zuwendungen an die staatlichen Hochschulen1 in den Jahren 2018 bis 2022 aus:

Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2018

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2017/2018)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2017)

Universität Augsburg 20 035 135.584,23 Euro

Universität Bamberg 12 663 23.280,11 Euro

Universität Bayreuth 12 964 78.401,66 Euro

FAU Erlangen-Nürnberg 38 670 114.337,24 Euro

LMU	München 50 529 80.892,78 Euro

TU München 40 196 93.267,02 Euro

Universität Passau 12 742 50.869,94 Euro

Universität Regensburg 20 795 37.034,46 Euro

JMU Würzburg 27 987 46.082,98 Euro

OTH Amberg-Weiden 3 096 51.175,79 Euro

HaW Ansbach 2 902 5.049,52 Euro

TH	Aschaffenburg 3 296 18.351,04 Euro

HaW Augsburg 6 232 10.762,25 Euro

HaW Coburg 5 327 9.402,80 Euro

TH Deggendorf 6 427 9.559,25 Euro

HaW Hof 3 309 34.560,53 Euro

TH Ingolstadt 5 417 9.469,90 Euro

HaW Kempten 5 989 19.132,06 Euro

HaW	Landshut 4 926 17.293,66 Euro

1 Anmerkung: Die TU Nürnberg hatte im Jahr 2022 noch keine Studierendenvertretung
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Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2018

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2017/2018)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2017)

HaW München 17 830 56.567,66 Euro

HaW Neu-Ulm 3 872 16.015,26 Euro

TH Nürnberg 12 514 17.043,29 Euro

OTH Regensburg 11 328 20.624,27 Euro

TH Rosenheim 5 888 31.885,51 Euro

HaW Weihenstephan 6 432 13.113,92 Euro

HaW Würzburg-Schweinfurt 8 989 37.112,72 Euro

Akademie der bildenden Künste
München

761 4.544,09 Euro

Hochschule für Musik und
Theater München

1 094 2.200,00 Euro

HFF München 364 1.434,71 Euro

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

302 1.330,00 Euro

Hochschule für Musik Nürnberg 420 2.544,47 Euro

Hochschule für Musik Würzburg 541 1.889,27 Euro

Summe 353 837 1.050.812,39 Euro

Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2019

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2018/2019)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2018)

Universität Augsburg 19 657 104.936,59 Euro

Universität Bamberg 12 503 24.478,56 Euro

Universität Bayreuth 13 042 79.092,03 Euro

FAU Erlangen-Nürnberg 37 769 127.903,51 Euro

LMU	München 51 164 64.168,98 Euro

TU München 40 632 113.296,75 Euro

Universität Passau 12 555 47.557,17 Euro

Universität Regensburg 20 731 32.181,05 Euro

JMU Würzburg 27 613 48.918,86 Euro

OTH Amberg-Weiden 3 098 56.075,49 Euro

HaW Ansbach 2 984 9.434,83 Euro

TH	Aschaffenburg 3 220 18.416,27 Euro

HaW Augsburg 6 558 14.013,15 Euro

HaW Coburg 5 465 9.349,84 Euro

TH Deggendorf 7 230 13.416,26 Euro

HaW Hof 3 223 41.346,64 Euro

TH Ingolstadt 5 801 11.697,86 Euro

HaW Kempten 5 888 21.307,55 Euro

HaW	Landshut 4 796 16.996,35 Euro

HaW München 17 987 53.614,06 Euro

HaW Neu-Ulm 3 626 9.389,81 Euro

TH Nürnberg 12 559 17.607,72 Euro

OTH Regensburg 11 167 20.738,11 Euro

TH Rosenheim 5 882 17.324,90 Euro
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Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2019

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2018/2019)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2018)

HaW Weihenstephan 6 161 16.349,14 Euro

HaW Würzburg-Schweinfurt 9 056 35.940,93 Euro

Akademie der bildenden Künste
München

764 4.804,09 Euro

Hochschule für Musik und
Theater München

1 135 5.819,00 Euro

HFF München 339 1.380,00 Euro

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

301 1.340,00 Euro

Hochschule für Musik Nürnberg 389 3.926,57 Euro

Hochschule für Musik Würzburg 547 1.832,89 Euro

Summe 353 842 1.044.654,96 Euro

Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2020

 Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2019/2020)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2019)

Universität Augsburg 19 403 112.770,71 Euro

Universität Bamberg 12 079 31.419,16 Euro

Universität Bayreuth 12 931 75.296,44 Euro

FAU Erlangen-Nürnberg 37 575 138.123,08 Euro

LMU	München 52 425 62.144,26 Euro

TU München 41 768 131.999,49 Euro

Universität Passau 12 264 50.028,36 Euro

Universität Regensburg 20 584 33.148,20 Euro

JMU Würzburg 27 552 60.681,76 Euro

OTH Amberg-Weiden 3 072 44.096,11 Euro

HaW Ansbach 2 926 8.915,98 Euro

TH	Aschaffenburg 3 203 25.694,53 Euro

HaW Augsburg 6 599 13.773,98 Euro

HaW Coburg 5 515 8.316,25 Euro

TH Deggendorf 7 054 14.650,55 Euro

HaW Hof 3 305 36.072,59 Euro

TH Ingolstadt 5 827 15.279,30 Euro

HaW Kempten 5 822 15.908,72 Euro

HaW	Landshut 4 601 19.766,42 Euro

HaW München 18 039 70.339,11 Euro

HaW Neu-Ulm 3 750 12.486,32 Euro

TH Nürnberg 12 448 16.650,00 Euro

OTH Regensburg 11 020 20.379,98 Euro

TH Rosenheim 6 047 15.396,20 Euro

HaW Weihenstephan 5 940 12.216,52 Euro

HaW Würzburg-Schweinfurt 9 017 38.636,16 Euro

Akademie der bildenden Künste
München

756 2.462,05 Euro
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Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2020

 Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2019/2020)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2019)

Hochschule für Musik und
Theater München

1 122 22.551,98 Euro

HFF München 339 1.380,00 Euro

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

283 1.310,00 Euro

Hochschule für Musik Nürnberg 385 5.216,59 Euro

Hochschule für Musik Würzburg 469 1.520,00 Euro

Summe 354 120 1.118.630,80 Euro

Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2021

 Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2020/2021)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2020)

Universität Augsburg 20 060 115.183,84 Euro

Universität Bamberg 12 435 42.294,55 Euro

Universität Bayreuth 13 166 119.285,87 Euro

FAU Erlangen-Nürnberg 38 287 163.034,71 Euro

LMU	München 51 506 67.663,29 Euro

TU München 44 281 131.491,46 Euro

Universität Passau 12 627 49.370,90 Euro

niversität Regensburg 20 987 39.516,69 Euro

JMU Würzburg 27 884 63.412,14 Euro

OTH Amberg-Weiden 3 490 13.933,09 Euro

HaW Ansbach 3 542 14.065,98 Euro

TH	Aschaffenburg 3 331 19.544,04 Euro

HaW Augsburg 6 536 14.967,37 Euro

HaW Coburg 5 294 12.293,22 Euro

TH Deggendorf 7 799 20.473,65 Euro

HaW Hof 3 404 29.674,85 Euro

TH Ingolstadt 6 018 17.309,98 Euro

HaW Kempten 5 728 22.245,05 Euro

HaW	Landshut 4 490 24.685,56 Euro

HaW München 18 544 86.190,78 Euro

HaW Neu-Ulm 4 078 17.368,16 Euro

TH Nürnberg 12 821 17.606,86 Euro

OTH Regensburg 11 003 24.081,17 Euro

TH Rosenheim 6 339 15.521,52 Euro

HaW Weihenstephan 6 122 13.505,91 Euro

HaW Würzburg-Schweinfurt 8 997 45.536,60 Euro

Akademie der bildenden Künste
München

744 2.701,43 Euro

Hochschule für Musik und
Theater München

1 267 14.258,19 Euro

HFF München 349 1.380,00 Euro
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Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2021

 Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2020/2021)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2020)

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

301 2.349,47 Euro

Hochschule für Musik Nürnberg 444 6.603,05 Euro

Hochschule für Musik Würzburg 415 1.518,06 Euro

Summe 362 289 1.229.067,44 Euro

Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2022

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2021/2022)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2021)

Universität Augsburg 19 975 120.727,26 Euro

Universität Bamberg 11 843 51.330,63 Euro

Universität Bayreuth 12 773 123.581,95 Euro

FAU Erlangen-Nürnberg 37 728 182.894,93 Euro

LMU	München 51 007 54.182,84 Euro

TU München 47 047 127.156,40 Euro

Universität Passau 11 846 55.146,29 Euro

Universität Regensburg 20 702 40.889,26 Euro

JMU Würzburg 27 149 68.759,80 Euro

OTH Amberg-Weiden 3 889 18.601,29 Euro

HaW Ansbach 3 761 13.626,44 Euro

TH	Aschaffenburg 3 424 19.256,33 Euro

HaW Augsburg 6 578 12.442,01 Euro

HaW Coburg 5 025 13.593,57 Euro

TH Deggendorf 8 173 29.806,06 Euro

HaW Hof 3 650 35.255,15 Euro

TH Ingolstadt 6 342 21.978,50 Euro

HaW Kempten 5 337 14.494,27 Euro

HaW	Landshut 4 533 18.796,49 Euro

HaW München 18 192 95.778,89 Euro

HaW Neu-Ulm 4 147 15.767,89 Euro

TH Nürnberg 12 924 16.238,13 Euro

OTH Regensburg 10 586 20.950,69 Euro

TH Rosenheim 6 463 21.650,53 Euro

HaW Weihenstephan 6 084 15.448,15 Euro

HaW Würzburg-Schweinfurt 9 269 48.398,57 Euro

Akademie der bildenden Künste
München

777 2.042,30 Euro

Hochschule für Musik und
Theater München

1 183 13.070,38 Euro

HFF München 370 1.360,00 Euro

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

312 3.463,23 Euro

Hochschule für Musik Nürnberg 434 7.061,33 Euro
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Mittelverteilung Studierendenvertretungen 2022

Hochschule Zahl der Studierenden
(Wintersemester	2021/2022)

Höhe der Zuweisung
(inklusive Reste aus 2021)

Hochschule für Musik Würzburg 358 1.458,31 Euro

Summe 361 881 1.285.207,87 Euro

Die Verteilung der Mittel für die Studierendenvertretungen auf die einzelnen Hochschulen errechnet sich wie folgt: Der Zuwendungsbetrag an die jeweilige Hochschule setzt sich zusammen aus einem Sockelbetrag (im Hinblick auf den Sprecherinnen- und Sprecherrat) in Höhe von 1.000,00 Euro, einem Betrag (im Hinblick auf die Fachschaftsvertretungen) in Höhe von 150,00 Euro je Fakultät bzw. Fachbereich (außer Kunsthochschulen) und (im Hinblick auf die Anzahl der Studierenden) einem Betrag aus den restlichen zur Verfügung stehenden Mitteln in Höhe von rund 1,00 Euro pro Studierender bzw. Studierendem. Der sich daraus ergebende Gesamtbetrag wird auf volle 10,00 Euro gerundet.

Hierzu sei darauf hingewiesen, dass die Ausgabeansätze gemäß dem entsprechenden Haushaltsvermerk bei Kap. 15 06 TG 77 durch die übertragenen Reste und die Einnahmen der jeweiligen Studierendenvertretungen erhöht werden. Die in die jeweiligen Haushaltsjahre 2018 bis 2022 übertragenen Reste – resultierend aus den Mehreinnahmen – bewegten sich in den Jahren 2018 bis 2022 zwischen insgesamt rund 591.000,00 Euro und 876.000,00 Euro. Unter Einbeziehung aller o. g. Beträge, auch
der Sockelbeträge, ergibt sich in der Gesamtbetrachtung rechnerisch eine effektive Zuwendungsrate, die deutlich höher liegt als 1,00 Euro pro Kopf.

Der nachfolgenden Tabelle kann das Verhältnis der Höhe der Zuwendungen zur Anzahl der Studierenden (alle staatlichen Hochschulen zusammengefasst) mit der entsprechenden prozentualen Entwicklung der Zuwendungsraten in den Jahren 2018 bis 2022 entnommen werden:

Entwicklung der Zuwendungsraten bei den Mitteln
für die Studierendenvertretungen 2018 bis 2022

Jahr

Verhältnis Zuwendungshöhe zur Zahl der Studierenden (Zuwendungsrate pro Studierender/
Studierendem) (unter Einbeziehung aller Beträge,
gerundet)

Entwicklung/Steigerung der Zuwendungsrate pro Studierender/Studierendem (unter Einbeziehung aller
Beträge, prozentuale Steigerung im Verhältnis zum
Vorjahr, gerundet)

2018 2,97

2019 2,95 von 2018 auf 2019 Verringerung um rund 0,7 Prozent

2020 3,16 von 2019 auf 2020 Steigerung um rund 7 Prozent

2021 3,39 von 2020 auf 2021 Steigerung um rund 7 Prozent

2022 3,55 von 2021 auf 2022 Steigerung um rund 5 Prozent

Hieraus ist ersichtlich, dass sich die Zuwendungsrate der Zuschüsse für die Studierendenvertretungen ab 2019 erhöht hat und in den Folgejahren bis 2022 weiter im Wesentlichen konstant gesteigert worden ist.

In der Gesamtbetrachtung ist festzustellen, dass die Studierendenvertretungen an den Hochschulen des Freistaates auskömmlich finanziert sind.
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2.1 Welche Zuwendungen erhält die neu geschaffene Landesstudierendenvertretung zur Erfüllung ihrer Aufgaben?

2.2 Welche weitere Unterstützung, beispielsweise Räumlichkeiten,
Personal etc., erhält die Landesstudierendenvertretung?

Die Fragen 2.1 und 2.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam wie folgt beantwortet.

Die Fragen 2.1 und 2.2 können vor Abschluss des laufenden Haushaltsaufstellungsverfahrens und dem Beschluss des Landtags über den Haushalt nicht beantwortet werden, da eine etwaige Bereitstellung von Mitteln an den Landesstudierendenrat unter dem Vorbehalt der Entscheidung des Landtags als Haushaltsgesetzgeber steht. Da das BayHIG zum 01.01.2023 in Kraft getreten ist und der Landesstudierendenrat sich damit erst im Laufe des Jahres 2023 konstituieren konnte, sind im Haushalt 2023 noch keine besonderen Zuschüsse an den Landesstudierendenrat eingestellt.

Zur Frage 2.2 sei darauf hingewiesen, dass das Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst (StMWK) insbesondere mit dem Landesstudierendenrat bereits in Austausch steht, um möglichst rasch klären zu können, ob sich der Landesstudierendenrat ggf. an einer Hochschule des Freistaates institutionell und organisatorisch verankern und in diesem Kontext gegebenenfalls auch an verfügbaren hochschulischen Ressourcen, wie z. B. Räumlichkeiten, teilhaben könnte. Das StMWK ist bestrebt, diese Frage im engen Dialog mit den Beteiligten schnellstmöglich zu klären.
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Hinweise	des	Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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